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Zmiana  zwyczajów  kulinarnych  wśród  Chińczyków  i  spożywanie
większej ilości mięsa przyczynia się do 75 000 przedwczesnych
zgonów z powodu zanieczyszczenia powietrza w Państwie Środka.
Badania naukowców z University of Exeter są pierwszymi, w
ramach których przeanalizowano, jak zmiany diety w Chinach w
latach 1980–2010 wpłynęły na zwiększenie emisji amoniaku oraz
jaki miało to wpływ na ludzkie zdrowie.

W ciągu ostatnich 50 lat na całym świecie wzrosła produkcja
mięsa,  a  do  największych  jej  wzrostów  doszło  w  Azji
Wschodniej,  szczególnie  w  Chinach.  O  ile  dobrze  znamy
negatywne skutki zdrowotne wiążące się z rezygnacją z roślin
na rzecz mięsa, to znacznie mniej wiemy o tym, jaki wpływ
zmiana diety ma na środowisko naturalne i przez to na ludzkie
zdrowie.  Wiemy  za  to,  że  zawarty  w  powietrzu  pył  jest
szkodliwy  dla  zdrowia  oraz  że  amoniak  (NH3)  z  gleby
przedostaje  się  do  powietrza  i  wchodzi  w  reakcje  tworząc
toksyczne składniki pyłu. Brytyjscy uczeni postanowili więc
sprawdzić jak na zdrowie Chińczyków wpłynął zwiększony poziom
amoniaku z nawozów i odchodów zwierząt hodowlanych.

Naukowcy stwierdzili, że w latach 1980–2010 produkcja mięsa w
Państwie Środka zwiększyła się o 433%, z 15 do 80 milionów
ton. Jedynie niewielką część, czyli wzrost z 15 do 20 milionów
ton można powiązać ze zwiększeniem się populacji. Pozostałych
60  milionów  ton  dodatkowej  produkcji  to  skutek  zmiany
przyzwyczajeń  dietetycznych  Chińczyków.  W  tym  samym  czasie
emisja NH3 wzrosła niemal dwukrotnie, z czego za 63% wzrostu
odpowiada zmiana diety.
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Każdego roku z powodu zanieczyszczenia powietrza pyłem (PM)
przedwcześnie  umiera  około  1,83  miliona  Chińczyków.  Na
podstawie analizy danych uczeni stwierdzili, że 5% tych zgonów
można  przypisać  zanieczyszczeniu  powodowanemu  zmianą  diety,
głównie zaś większym spożyciem mięsa. Naukowcy obliczyli też,
że gdyby dieta przeciętnego Chińczyka była zgodna z Chinese
Dietary Guideline 2016, które zaleca zmniejszenie konsumpcji
mięsa, to emisja amoniaku byłaby o 2,1 miliona ton niższa, co
pozwoliłoby uniknąć rocznie 74 805 zgonów.

Jeden z badaczy, profesor Xiaoyu Yan, mówi: „W latach 1980.
priorytetem  chińskich  władz  było  zaspokojenie  podstawowych
potrzeb żywnościowych ludności. Jednak obecnie, gdy problem
niedożywienia  został  w  Chinach  znacząco  zmniejszony,  Chiny
pilnie  potrzebują  bardziej  zrównoważonych  metod  produkcji
żywności.  Obecne  metody  muszą  zostać  zmienione  tak,  by
wywierały one mniej niekorzystny wpływ na ludzkie zdrowie i
środowisko zarówno Chin jak i całego świata”.

„Wykazaliśmy,  że  zmiana  diety  nie  tylko  przyczyni  się  do
poprawy zdrowia poprzez zdrowsze odżywianie się, ale ma też
niezwykle ważny pozytywny wpływ na środowisko naturalne oraz –
za jego pośrednictwem – na ludzkie zdrowie” – dodaje profesor
Gavin Shaddick.

Naukowcy  zauważyli  też,  że  różne  grupy  dochodowe  w  różny
sposób odczuwają negatywne skutki zmiany diety na zawierającą
więcej  mięsa.  O  ile  negatywne  skutki  zdrowotne  konsumpcji
mięsa spadają na tych, którzy na mięso mogą sobie pozwolić i
jedzą go zbyt dużo, o tyle negatywne skutki jego produkcji –
związane  z  zanieczyszczeniem  środowiska  –  odczuwają  przede
wszystkim ubożsi mieszkańcy głównych regionów rolniczych, jak
prowincje Hebei i Henan.

Artykuł „Dietary shifts can reduce premature deaths related to
particulate matter pollution in China” został opublikowany na
łamach „Nature Food”.
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